
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 29 del 07/03/2024 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 29 del 07/03/2024 
Proposta n. 28 del 29/02/2024 
 
 
OGGETTO: Art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023. Approvazione del programma triennale 2024/2026 per gli 
acquisti di forniture e servizi di competenza dell’Ente di decentramento regionale di Udine.  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
L.R. 9 dicembre 2016, n. 20, in particolare riguardanti l’edilizia scolastica di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della L.R. 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di diritto allo 
studio universitario); 

- la L.R. 12 agosto 2021, n. 14 (Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 
Enti di decentramento Regionale) con la quale la Regione Friuli Venezia Giulia, al fine di realizzare un 
sistema di gestione della viabilità secondo i criteri di efficienza e di efficacia e secondo principi di 
razionalizzazione e di coerente allocazione delle funzioni in materia, ha disciplinato il riordino delle 
predette funzioni e l’esercizio delle correlate attività a seguito dell’istituzione degli EDR; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 
29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023, n. 1145 con la quale è stato conferito in capo 
alla dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

Richiamati: 

- la L.R. 8 agosto 2007 n. 21 “Norme in materia di Programmazione finanziaria e di contabilità regionale”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 29 del 07/03/2024 

procedimenti amministrativi di spesa”; 

Visti i seguenti decreti del Direttore Generale dell'EDR:  
 n. 111 del 15/12/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale 

di Udine per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati – Adozione” 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 12/01/2024; 

 n. 5 del 18/01/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Richiamato in particolare l’articolo 37 del Codice contratti pubblici il quale, al comma 1, lett. a), prevede 
l’obbligatorietà dell’adozione di un programma triennale di forniture e servizi, nonché dei relativi aggiornamenti 
annuali, contenente gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b); 

Richiamato anche il comma 6 del medesimo articolo che rinvia all’Allegato I.5 per la definizione degli schemi tipo, 
gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione 
dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento, le condizioni che consentono 
di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco 
annuale, le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

Avuto presente che, sulla base dei fabbisogni raccolti, è stato predisposto il Programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi per il 2024-2026 allegato al “Bilancio di previsione dell’Ente di decentramento regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026, adottato con decreto n. 111 di data 15/12/2023 
e approvato con D.G.R. n. 20 di data 11/01/2024; 

Precisato che ai fini dell’individuazione delle iniziative di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 
euro è stata data indicazione alle strutture operative di EDR di far riferimento alla metodologia su cui si basa il 
calcolo del valore stimato di un appalto, così come descritto nell’art. 14 del Codice dei contratti pubblici, fra i cui 
elementi non è inclusa l’IVA; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’articolo 37 relativo agli 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Ricordato che il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024/2026 è stato 
predisposto e allegato al Bilancio di previsione dell’EDR di Udine per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024/2026, adottato con decreto n. 111 di data 15/12/2023 e approvato con D.G.R. n. 20 di data 11/01/2024; 

Dato atto che: 
- il suddetto programma è stato posto in pubblicazione sul sito dell’Ente a far data dal 15/1/2024 su 

Amministrazione Trasparente, Sezione Atti relativi alla programmazione dei lavori, opere, servizi e 
forniture, per eventuali osservazioni come previsto dall’articolo 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

- nel termine di 30 giorni dalla suddetta pubblicazione non sono pervenute osservazioni e pertanto vi sono 
i presupposti per l’approvazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e l’elenco 
annuale 2024 dei lavori; 

Ritenuto pertanto di approvare in via definitiva il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi per il 
2024-2026; 

Dato atto che la redazione del programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi, ed il suo aggiornamento, 
rientra tra le competenze del Responsabile di P.O. “Analisi, coordinamento e gestione delle procedure di gara e 
contratti e centrale di committenza a favore degli enti locali” che provvede all’attività di coordinamento delle 
proposte pervenute dai RUP e alla pubblicazione del Programma medesimo e del suo aggiornamento; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 29 del 07/03/2024 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DECRETA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.5 il Programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi per gli anni 2024/2026, che si compone delle nuove schede G (“Quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma”), H (“Elenco degli acquisti del programma”) ed al 
mantenimento della scheda I (“Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati”), allegato al presente decreto a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa programmata nel suddetto Programma, in relazione agli acquisti di forniture e 
servizi segnalati, per i quali l’avvio della procedura è previsto nella prima annualità, risulta coerente rispetto 
agli stanziamenti del bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026; 

3. di consentire che, come previsto dal comma 7, art. 7 dell’Allegato I.5 al Codice, un servizio o una fornitura 
non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari e pertanto può essere 
avviata la relativa procedura di acquisto anche anticipatamente all’avvio della procedura finalizzata al 
successivo, comunque necessario, aggiornamento del programma; 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla pubblicazione del suddetto 
programma sul sito istituzionale dell’EDR di Udine e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 
All. Programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 29 del 07/03/2024 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 



 Atto n. 29 del 07/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAMANTHA DONATI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/03/2024 13:49:33


